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زیربنای دوستی بین تمدن ها
همه مخالفت های اروپاییان یا مسلمانان در 
زمینه های سیاسی، نظامی و اقتصادی بروز می کند، 
ولی پای فرهنگ که در میان باشد، موانع ناپدید 

می شوند. 
اگر کسی تمدن خود را اصیل و باارزش بداند 
نمی تواند تمدن دیگری را درک کرده و به قلب آن 
تمدن نفوذ کند و نهال دوستی را میانشان بپروراند. 
مطالعات تمدن ها در غرب وضعیت دشواری دارد، 
زیرا بسیاری از عناصری که برای ادامه زندگی بیشتر 
اعضای تمدن های گوناگون اهمیت زیادی دارند. 
بسیاری از دانشکده های تحصیلات تکمیلی حتی 
در بهترین دانشگاه ها مثل شیکاگو یا هاروارد و 
همچنین برخی از بهترین مؤسسات پژوهشی که به 
حکومت ها مشاوره می دهند، با کنارگذاشتن عوامل 
دینی و معنوی از تحلیل های خود گرفتار کوته فکری 
شده اند. او معتقد است خوشبختانه امروز با وجود 
تأثیرات نا امید کننده غربی سازی، دنیا عرصه بالیدن 
تمدن است و مقاله «برخورد تمدن ها»ی سه دهه 
پیش ساموئل هانتینگتون فقید، از استادان هاروارد 
را بدفرجام خواند و در توصیف دیگری تأکید دارند 
که این مقاله فقط یک تحلیل پژوهشی نبود بلکه 
همان طور که من در همان اوایل گفتم، دعوت به 
عمل بود. امروزه حال و روز تاریخ چنان است که ما 
به دوستی و رفاقت نیازمندیم؛ دوستی و رفاقتی که 
تنها برپایه منافع شخصی نباشد. در غیر این صورت، 
گفت وگو درباره دوستی تمدن ها هدردادن وقت 
است؛ باید تمدن ها را فراتر از پیکره های سیاسی 
بینگاریم، همچون هویت های سیاسی که دارای 
ساختارهای فرهنگی، معنوی، هنری، ادبی و انسانی 
هستند. فروکاستن غرب و شرق به حکومت های 
حاکم بر آنها کار درستی نیست. او با نگرانی تأکید 
دارد که در این بحث بجاست به خاطر داشته 
باشیم که ملت های مختلف حتی در سازمان 
ملل حضور تمام عیار ندارند. ما متأسفانه فقط 
شاهد حضور حکومت ها، کارگزاران و نمایندگان 
حکومت ها هستیم. باید دوستی میان تمدن ها را 
ورای حکومت های ملی اشاعه دهیم و در بستری 
گسترده تر از بستر سیاسی صرف به تمدن بنگریم. در 
غیر این صورت دوستی معنایی جز مصلحت اندیشی 
نخواهد داشت و همچون حساب روی آب ناپایدار 

خواهد بود. 
وقت آن رسیده است که مردمانی با نیت خیر 
و دارای ظرفیت معنوی و موهبتی از جانب خدا 
برای ایجاد همدلی با انسان های دیگر، ادیان دیگر، 
فرهنگ ها و جهان بینی های دیگر و نیز با ظرفیت 
ازخودگذشتگی و توان ایجاد همدلی و تفاهم، ادای 
وظیفه بسیار خطیر پروراندن دوستی جهانی را 

برعهده بگیرند. 
او در جمع بندی نهایی دیدگاه های خود را چنین 
ارائه می کند: برای برقراری گفت وگوی معنادار میان 
تمدن ها، باید ریشه در تمدن خود و ابعاد فکری آن 
داشت و به تبع آن به افکار غالب در تمدن دیگر 
رخنه کرد. اگر این واقعیت را بپذیریم که تمدن های 
دیگری نیز وجود دارند و در آن واحد، امید به گذران 
زندگی در صلح و به دور از جنگ و ستیز داشته 
باشیم، به مسئله بسیار مهم دوستی می رسیم و 

سؤال چگونگی دوست یابی را باید مطرح کرد. 
می خواهم بر اولویت و اهمیت بنانهادن دوستی 
با دیگر تمدن ها بر پایه عناصر معنوی، هنری و 
دینی (به جای تکیه بر ساختارهای سیاسی رسمی، 
حکومت ها و سازمان های حکومتی، سازمان های 
مردم نهاد خارجی یا سَمَن، ملاحظات نظامی یا بانک 

جهانی و فعالیت های اقتصادی) تأکید کنم. 
باید دانست که ارتباطات جمعی و رسانه های 
مدرن ممکن است تأثیری منفی هم داشته باشند 
و چنین نیست که خود به خود به دوستی یا همدلی 
میان ادیان و تمدن ها منجر شوند. همدلی فرهنگی 

نه یک خیابان یک طرفه که راهی دوطرفه است. 
همگی ما در این دریای توفانی در یک قایق 
نشسته ایم، آن هم در موقعیتی که جهان هرگز 
شاهد چنین سبعیتِ جهان گستری نبوده است. 
توفان کل جهان را دربر گرفته است؛ چاره ای نداریم 
جز فهمیدن اینکه یا با هم غرق خواهیم شد یا 
می توانیم به کمک هم، راه خود را در دل این بحران 
باز کنیم. ناخدایان این کشتی باید کسانی باشند که 
هدفشان ورای منافع شخصی باشد. آنها باید حس 
انسانیت داشته و در پی کاشتن و پروراندن نهال 

دوستی با دیگری باشند. 
* کارشناس ارشد تاریخ ایران دوره اسلامی، 
کارشناس گروه ایران شناسی و اسلام شناسی سازمان 

اسناد و کتابخانه ملی ایران.
 ** عضو سابق هیئت علمی فلسفه و تاریخ 
دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران، 
مدرس کرسی اسلامی شناسی دانشگاه بیروت، عضو 
آکادمی علوم یونان، استاد کرسی اسلام شناسی 
دانشگاه جرج واشنگتن و دانشگاه تمپل، رئیس 
سابق شورای عالی کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، 
ریاست دانشکده ادبیات، اولین رئیس هیئت مدیره 
مؤسسه فرهنگی منطقه ای (R.C.D)، بنیان گذار 
انجمن حکمت و فلسفه، مترجم کتاب «شیعه در 
اسلام» نوشته علامه طباطبایی، انسان و طبیعت: 
بحران معنوی انسان جدید حیات و فکر اسلامی، 
کتاب شناسی توصیف علوم اسلامی در سه جلد 
فارسی و انگلیسی، مصحح کتاب های «سهروردی» 
و «ملاصدرا» و متون ابن عربی، ابن سینا و بیرونی، 
سه حکیم مسلمان، مؤلف بیش از ۲۴ کتاب علمی 

و فرهنگی در جهان.

ادامه از صفحه اول آینه 
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فرش خانه ما یا هویت ملی آمریکا؟! )یادداشت روز( 
محمد صرفی: ... محدودکردن عوامل و زمینه های  �

برخی گلایه های مردم که منجر به بروز اعتراض و 
پس از آن سوءاستفاده عوامل دشمن شد، به عوامل 
سطحی و محدود، ساده اندیشی و فرار از سؤالات 
سخت و واقعیت های پیچیده است اما بدون شک 
افزایش عجیب وغریب انتظارات از توافق هسته ای و 
برآورده نشدن آنها، یکی از عواملی است که نمی توان و 
نباید آن را نادیده گرفت. گرچه پس از آنکه سرکنگبین 
برجام صفرا فزود، دولت و حامیانش سرنا را از سر 
گشادش می نوازند و مدعی هستند این منتقدان برجام 
بودند که به انتظارات مردم دامن زدند! مکس فیشر 
به نکته جالبی در این زمینه  اشاره می کند و می نویسد؛ 
«اوباما در سال ۲۰۱۵ به من گفت نگران است روحانی 
با دادن وعده های بیش از حد درباره مزایای اقتصادی 
ناشی از توافق هسته ای، به صورتی غیرعمدی این 
توافق را از بین ببرد». متأسفانه شواهد و قرائن نشان 
می دهد دولت ادامه این مسیر رو به قهقرا را به شرم 

ناشی از پذیرش  اشتباه و بازگشت ترجیح می دهد. 

سال ۸۸  سیستم آموزشی مشکل نداشت
اغتشاشات  � حامیان همیشگی  حسن رضائی: 

سال ۸۸، به فاصله کوتاهی برای درامان ماندن از 
ترکش  های «کرکس»، «مزدوران منافق» و... تصمیم 
می گیرند خیلی زود راهنمای چپ بزنند و تلویحا 
بگویند: ما نبودیم! نظام مقصر اصلی است! جالب      تر 
اینکه یکی از همین افراد در جدیدترین اظهارنظر خود 
خطاب به سردار سلیمانی که گفته بود «کاش به جای 
پرچم مرا آتش می زدند»، خواستار ملاقات ایشان با 
جوانی می شود که پرچم ایران را آتش زده است و 
سر آخر هم از موضعی طلبکارانه تعریض می زند که 
آن جوان، نتیجه سیستم آموزشی همین نظام بوده 
است... حالا بگذریم از نیش وکنایه هایی که شرق و 
زنجیره ای هایش، عرب سرخی و هم کاسه هایش و 
تاج زاده و همفکرانش، چه جسارت ها و ناحقی   هایی 
را در حق سردار سلیمانی و سربازانش روا داشتند! من 
قصد نداشتم چنین حرفی به زبان بیاورم. آقای عباس 
عبدی اما وقتی سعی می کند به شخصی چون سردار 
سلیمانی توصیه تساهل و تسامح ارائه کند، دوست 
دارم به او بگویم شما که سال ۹۱ طی جلسه ای در 
دفتر انجمن اسلامی دانشجویان مستقل دانشگاه تهران 
به جمعی از جوانان حاضر در همین سیستم آموزشی 
گفتید من به جنگ نرفته ام و به دیدن خون و اسلحه 
حساسیت دارم، چرا با دوستان خود در سال ۸۸، هشت 
ماه خیابان  های کشور و به ویژه تهران را به میدان جنگ 

تبدیل کردید؟ 

تله دولت احمدی نژاد
حسین راغفر: یکی از مهم ترین دلایلی که دولت  �

نمی تواند یارانه اقشاری که نیازمند نیستند را محدود 
کند، پیامدهای سیاسی  آن است. دولت دهم با همین 
هدف پرداخت یارانه ها را شروع کرد. دولت دهم 
می دانست دولت های بعدی برای قطع این یارانه به 
دلیل پیامدهای سیاسی اش دچار مشکل خواهند شد. 
فقط این نیست که به گروه هایی که در شرایط کنونی 
از بهزیستی یا کمیته امداد کمک دریافت می کنند 
محدود شود. کمیته امداد همیشه مدعی بوده تقریبا 
به میزانی که در شرایط کنونی کمک می کند، به همان 
میزان جمعیت پشت در دارد که متقاضی و احتمالا 
مشمول دریافت کمک  هستند. بنابراین معنی اش این 
است که جمعیت بسیار بزرگی در سبد یارانه بگیران 
کشور جا خواهند گرفت و اگر حجم این مبالغ بزرگ 
شود، جاذبه اش هم برای برخی گروه ها بیشتر خواهد 
شد و این می تواند یک مشکل جدی دیگری برای دولت 
ایجاد کند... این تله ای است که دولت احمدی نژاد برای 
این دولت کار گذاشت و دولت روحانی هم در آن افتاد. 

شرق: بالاخره زمان جدیدی برای سفر وزیر خارجه 
فرانسه به تهران اعلام شد؛ ۱۴ اسفند؛ اما از هم اکنون 
پیداست که سفر پرحاشیه ای در پیش است. وزیر خارجه 
فرانسه روز گذشته در حالی که زمان سفرش به تهران را 
اعلام می کرد، یادآوری کرد که در این سفر درباره مسائل 
منطقه ای، موشکی و نفوذ ایران در منطقه گفت وگو 
خواهد کرد. البته وزیر خارجه فرانسه این  را هم افزوده 
که «پاریس امیدوار است بتواند موضوع نفوذ ایران در 
خاورمیانه، حمایت مالی از حزب االله لبنان و حوثی های 
یمن را مطرح کند. این دلیلی است که به خاطر آن قرار 
 است به ایران سفر کنم». ژان ایو لودریان که تاکنون چند 
بار سفرش به تهران به تعویق افتاده، در تمام مدتی که 
موضوع سفرش به تهران مطرح بوده، ادعاهایی علیه 
ایران و برنامه موشکی مطرح کرده است. او این بار این 
ادعا را هم به سخنانش افزوده «ایران قطع نامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت را که به موجب آن قدرت موشکی اش 

محدود می شود، نقض کرده  است».
قطع نامه ۲۲۳۱، قطع نامه ای است که بر مبنای آن،  
توافق هسته ای در شورای امنیت تصویب شد و بر اساس 
آن شش قطع نامه تحریم مرتبط با برنامه هسته اي ایران 
لغو شد؛ ولی جمهوری اسلامی، بندی را که مرتبط با 
برنامه موشکي تهران بود، نپذیرفت؛ اما این بند موجب 
دردسرهای جدید جمهوری اسلامی شده  است. فرانسه 
در حالی چنین ادعایی را مطرح کرده که قرار است سفر 
وزیر خارجه اش به ایران برای هماهنگی سفر مهم 
بعدی انجام شود. سفر رئیس جمهوری جوان این کشور 
به تهران در جریان ملاقات با رئیس جمهوري ایران در 
حاشیه مجمع  عمومی سازمان ملل پیشنهاد شد  اما این 
سفر نیز تحت  الشعاع مسائل بین ایران و اروپا و آمریکا و 

به ویژه برجام قرار گرفته است.
فشار بر اروپا 

دور جدید اقدامات ضد برجامی ایالات متحده 
آمریکا با اعلام ضرب الاجل جدید دونالد ترامپ درباره 
برجام آغاز شد. ترامپ اواخر دی ماه گفت که برای 
آخرین بار تعلیق تحریم های هسته ای ایران را انجام 
می دهد و متحدان اروپایی و کنگره باید برای آنچه 
او «رفع نواقص برجام» مي نامید، کار کنند. ناگفته 
پیداست که اروپا با این موضع گیری آمریکا در دور 
جدیدی از فشار از سوی آمریکا قرار می  گیرد. حالا 
بارقه های این تحت فشار قرار گرفتن خود را نشان داده 
است. از یک سو فرانسه بر موضع مذاکره موشکی 
فشار وارد می کند و در دیگر سو گفته می شود که اروپا 

دنبال این است که برای ساکت کردن آمریکا امتیازهایی 
غیر برجامی به واشنگتن داده شود.  لودریان، وزیر 
خارجه فرانسه به روزنامه «فیگارو» گفته اگر ایران 
می خواهد با کشورها هماهنگ باشد، باید همکاری کند.
اگرچه بارها مقامات مسئول کشور در رسته سیاسی یا 
نظامی ادعاهای دیگران درباره مذاکره موشکی را رد 
کرده اند، روز گذشته و ساعتی بعد از انتشار ادعاهای 
وزیر خارجه فرانسه، سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز 
در نشست هفتگی با خبرنگاران ادعاهای او را رد کرد. 
بهرام قاسمی با بیان اینکه موضع جمهوری اسلامی 
ایران در این ارتباط تغییرناپذیر است، خاطر نشان کرد: 
درباره برخی از مسائل منطقه ای می توانیم رایزنی ها 
و گفت وگوهایی داشته باشیم ولی همان طور که 

پیش از این نیز گفته ایم، ما خط قرمزهایی داریم و 
اجازه ورود دیگران به این خط قرمزها را نمی دهیم. 
به گزارش ایسنا، سخنگوی وزارت خارجه در ادامه 
گفت وگوی خود با خبرنگاران در پاسخ به اظهارات 
منتشر شده به نقل از وزارت امور خارجه فرانسه مبنی 
بر اینکه ما گفت وگوهایی با مقامات ایرانی درباره بحث 
موشک های بالستیک پیش از این داشته ایم، اظهار 
کرد: اگر چنین نقل قولی از ایشان مطرح شده است، 
تکذیب می شود. ما مذاکراتی درباره مسائل موشکی 
نداشته ایم. ما همان طور که پیش از این گفته ایم در 
ارتباط با مسائل دفاعی و موشکی مان مذاکره ای با 
هیچ کس نداریم. این خط قرمز ما است و موضع ما در 

این ارتباط مشخص است.

رایزنی در لندن و تل آویو
اما ایالات متحده آمریکا تنها به همین فشارهای 
کلامی و اولتیماتوم های ترامپ بسنده نکرده است. 
افراد کابینه او در اروپا و اسرائیل، مشغول رایزنی هایی 
هستند تا برجام و ایران را تحت فشار قرار دهند. روز 
گذشته رکس تیلرسون، سفر اروپایی خود را آغاز کرد. 
یک مقام دولت آمریکا در این زمینه به خبرگزاری 
آسوشیتدپرس گفته محور گفت وگوها در لندن و پاریس 
«کاهش اختلافات» میان آمریکا و اروپا بر سر برجام و 
یافتن راه های بیشتر برای مقابله با نفوذ تهران در منطقه 
است. همچنین مایک پنس، معاون رئیس جمهوري 
در اسرائیل مشغول رایزنی  است. اگرچه محور اصلی 
این سفر ایران نیست اما این یکی از موضوعات مذاکره 
دو طرف است. نخست وزیر اسرائیل نیز روز گذشته 
به کشورهای اروپایی هشدار داده که اگر خواهان 
حفظ توافق هسته ای با ایران هستند، باید حرف های 

رئیس جمهور آمریکا درباره این توافق را جدی بگیرند.
۴ ماه چالشی پیش روست 

برجام در ماه های سخت حیات خود به سر می برد، 
دو روز آخر هفته گذشته عباس عراقچی، معاون 
سیاسی وزیر خارجه ایران در آلمان مشغول رایزنی های 
منطقه ای و برجامی بوده است. او بعد از این سفر 
توضیح داده که «ایده برخی از اروپایی ها دادن امتیاز 
غیربرجامی به ترامپ برای نگه داشتن او در برجام 
است». به گزارش ایسنا، سید عباس عراقچی، معاون 
سیاسی وزیر امور خارجه گفت: در سفر اخیر به آلمان 
با همتای خود راجع به موضوعات دوجانبه، منطقه ای 
و مسائل بین المللی و برجام گفت وگوهای سیاسی 
شد. او در یک گفت وگوی رادیویی خبر منتشر شده در 
رسانه ها را که ایران با آلمان ، انگلیس و ... درباره 
مسائل موشکی مذاکره کرده  است، رد کرد و گفت: این 
خبر صحت ندارد. به گفته او موضوعات منطقه ای ما 
مذاکره ندارد و در این رابطه مذاکره ای نداریم. عراقچی 
با بیان این که قطعا در چهار ماه آینده چالش های 
جدید تری خواهیم داشت، گفت: ما هنوز هیچ 
جمع  بندی مشخصی در اروپا نداریم. برخی از آنها این 
ایده را دارند و  فکر می کنند اگر امتیازاتی به ترامپ در 
موضوعات غیربرجامی بدهند، می توانند او را در برجام 
نگه دارند که این سیاستی کاملا غلط است و حتما 
نتیجه معکوس خواهد داشت و ما این را به صراحت به 
اروپا هم گفته ایم . البته جمع بندی مشخصی در داخل 

اروپا نسبت به این موضوع هم وجود ندارد.

 وزیر خارجه فرانسه نیمه اسفند به تهران می آید 
۴ ماه پرچالش پیش روی برجام 
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ژان ایو لودریان وزیر اروپا و امور خارجه فرانسه قرار 
است ۱۴ اسفند عازم تهران شود. هرچند این نخستین 
سفر لودریان به تهران از زمان به قدرت رسیدن مکرون 
به شمار می رود، اما آنچه این سفر را از سفرهای 
قبل وزرای خارجه فرانسه در سال های اخیر متمایز 
می کند، این است که این سفر در شرایط جدیدی از 
تحولات بین المللی و منطقه ای انجام می شود. در بعد 
بین المللی از یک سو ترامپ با اقدامات خود برجام را با 
مخاطره جدی مواجه کرده و از سویی با اعلام انتقال 
سفارت این کشور به قدس شریف به عنوان پایتخت رژیم 
صهیونیستی، بسیاری از کشورها را به چالش کشانده 
است. در بعد منطقه ای نیز با وجود اینکه خطر داعش 
از سر کشورهای خاورمیانه دفع شده، بااین حال سایه 
ناامنی و بی ثباتی همچنان بر سر این کشورها سنگینی 
می کند. از نگاه غرب علی رغم اعلام پایبندی ایران به 
برجام، ایران به تعهدات خود در برنامه های موشکی 
بر مبنای قطع نامه ۲۲۳۱ ملزم نیست و از سوی دیگر 
تحرکات و سیاست های ایران در منطقه به عنوان عوامل 
بی ثبات کننده در منطقه تعبیر می شود. در مقابل از زاویه 
دید ما، این اروپاست که مفاد برجام را آن طور که باید 
و شاید اجرا نکرده و قاطعیت لازم را در مقابل آمریکا 

از خود نشان نداده؛ به علاوه با حمایت از متحدان 
سنتی خود در منطقه و سکوت در مقابل اقدامات آنها، 
عملا در گسترش بی ثباتی در منطقه سهیم است. این 
در شرایطی است که با نگاهی به تحولات در منطقه 
متوجه می شویم زمینه های تشریک مساعی برای حل 
این مسائل برای نیل به یک تفاهم مشترک در مقطع 
کنونی اگر بیشتر از گذشته نباشد، کمتر نیست و نیل به 
یک گفتمان مشترک با طرف فرانسوی از همین مسیر 
می گذرد.  در صحنه تحولات اخیر در لبنان به  دنبال 
استعفای اجباری سعد حریری شاهد بودیم که حفظ 
ثبات و حاکمیت داخلی این کشور خط قرمز پاریس 
به شمار رفته و اقدامات بعدی پاریس در ورود به این 
قضیه و بازگشت سعد حریری به بیروت و متعاقب آن 
میزبانی نشست حامیان بین المللی لبنان با هدف تأکید 
بر این موضع صورت گرفته است. موضوعی که همواره 
مورد تأکید کشورمان نیز بوده و بر لزوم حفظ آن تأکید 
شده است. هرچند بر کسی پوشیده نیست که موضوع 
خلع سلاح حزب االله جزئی از سیاست های فرانسه در 
قبال لبنان به شمار می آمده، اما به نظر نمی رسد نیل به 
این خواست به بهای بی ثباتی در لبنان مطلوب پاریس 
باشد. چراکه از نگاه آنها این نکته مخفی نمانده که 

سلاح مقاومت به نظر بسیاری از گروه های داخلی لبنان 
یک امر داخلی بوده که بستگی تام به تهدیدات رژیم 
صهیونیستی علیه لبنان دارد. در عرصه تحولات سوریه 
با وجود حمایت های چند سال اخیر پاریس از معارضه 
و تأکید بر حذف بشار اسد از قدرت، تحولات میدانی در 
این کشور دست به دست هم داده تا مسئولان فرانسوی 
در چند ماه اخیر مواضع خود را در قبال سوریه تغییر 
داده و نه تنها دیگر از رفتن بشار اسد از قدرت به عنوان 
پیش شرط مذاکرات سخنی به میان نیاورند، بلکه پا 
را فراتر گذاشته و برای میزبانی از نمایندگان دمشق و 
مذاکره با آنها نیز اعلام آمادگی کنند. در این میان حضور 
و نفوذ کشورمان در سوریه نتوانسته از دید مقامات 
فرانسه مخفی بماند و آنها درصدد استفاده از این 
موقعیت برای ورود به پرونده سوریه هستند که موضوع 
کمک رسانی به مردم سوریه و آوارگان سوری می تواند 
در این میان سهم بسزایی ایفا کند. در موضوع یمن با 
وجود بی تفاوتی چند سال اخیر فرانسه و کشورهای 
غربی در قبال کشتار بی رحمانه سعودی ها در این کشور، 
فشار سازمان ها و مجامع مدافع حقوق  بشر از یک سو و 
حملات موشکی انصاراالله به عربستان و امارات از سوی 
دیگر باعث شد مقامات فرانسوی موضوع درخواست 
برای قطع حملات و بازگشایی بنادر و فرودگاه های یمن 
برای ارسال کمک های انسان دوستانه را در مذاکرات 
خود با سعودی ها بگنجانند. شرایط کنونی شاید بهترین 
مقطع برای پیشبرد طرح چهارماده ای پیشنهادی ایران 
برای حل بحران یمن به شمار رفته که از بسیاری جهات 

به مواضع اخیر پاریس نزدیک است. 
درخصوص عراق؛ فرانسه خود را یکی از کشورهای 
مؤثر به شمار می آورد که توانسته در آزادسازی موصل 
از دست داعش مشارکت داشته و از این پس می تواند 

از طریق برقراری روابط نزدیک با بغداد، نقش مؤثری 
در بازسازی عراق پساداعش به وسیله شرکت های 
فرانسوی ایفا کند. همین امر باعث شد در قضیه اخیر 
برگزاری همه پرسی در اقلیم کردستان، پاریس با 
وجود مناسبات تاریخی حسنه با کردها، جانب احتیاط 
را رعایت و بر حفظ تمامیت ارضی در عراق براساس 
قانون اساسی این کشور تأکید کند. بنابراین شرایط 
مستعد این است تا تهران و پاریس بتوانند با استفاده 
از مزیت های یکدیگر، از اجرای پروژه های مشترک در 
عراق بهره برداری کنند. در موضع عربستان و سایر 
اعضای شورای همکاری خلیج فارس دیدگاه فرانسه 
به این کشورها همواره مبتنی بر انتفاع اقتصادی ناشی 
از فروش سلاح همچنین جذب سرمایه این کشورها 
بوده و واضح است که موضع گیری های پاریس 
در قبال تحولات داخلی و اقدامات منطقه ای آنها 
برهمین اساس تعریف شود. از همین جهت نیز شاهدیم 
موضع گیری های فرانسه در قبال تحولاتی که یک سر 
آن به ایران و سر دیگر به سعودی ختم شود، بسیار 
احتیاط آمیز و تا حدودی متمایل به سمت اعراب است. 
کلام آخر اینکه با وجود وسعت زمینه ها برای تشریک 
مساعی دو کشور، نباید دو نکته را از نظر دور نگاه 
داشت: نخست اینکه وزن دو کشور در هرکدام از مناطق 
خاورمیانه و اتحادیه اروپا غیرقابل انکار است و از نگاه 
هیچ کدام نیز مغفول نمانده است. دوم، اینکه فرانسه 
خود را نماینده گفتمان سیاسی اتحادیه اروپا به حساب 
آورده و از همین رو به طرح موضوعات موشک های 
بالستیک ایران یا حمایت کشورمان از دوستان منطقه ای 
خود و... از سوی این کشور باید از همین زاویه نگریسته 
شود که مسلما پاسخ های مستدل و قانع کننده برای هر 

کدام از آنها موجود است. 

تهران-پاریس؛ به سمت شراکت منطقه اى
عبدالمجید البرز . کارشناس روابط بین الملل

خبر آخر
تیلرسون: 

در جلب حمایت اروپا برای اصلاح برجام پیشرفت داشته ایم
ایسنا: وزیر خارجه آمریکا روز دوشنبه پس از دیدار با مقامات انگلیسی اعلام کرد که او در راستای  �

جلب حمایت کشورهای اروپایی برای آنچه تنبیهات جدید علیه ایران خوانده و می تواند باعث جلوگیری 
از خروج آمریکا از برجام شود، پیشرفت هایی را داشته است. به گزارش آسوشیتدپرس، رکس تیلرسون، 
وزیر خارجه آمریکا پس از دیدار با ترزا  می، نخست وزیر انگلیس، مارک سدویل، مشاور امنیت ملی و 
نیز بوریس جانسون، وزیر خارجه این کشور اعلام کرد که طرف ها توافق کردند یک کارگروه را شامل 

کارشناسان برای اصلاح نواقص برجام تشکیل دهند.


